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L’analyse des fréquentations montre une année 2019 en léger recul par rapport à 2018 avec 4000 passages de moins, cela s’explique 
avec un été particulièrement difficile dans le milieu touristique, notre situation de station balnéaire nous a fait subir de plein fouet 
cette diminution. 
 
Sur le graphique, nous distinguons clairement deux mois en dessous, aout et octobre. 
 
Octobre fut aussi victime de la reprise des mouvements sociaux. 
 
Ces mouvements échelonnés sur l’année ont rendus les objectifs difficiles à atteindre, le mois d’aout ou d’ordinaire nous faisions un 
très bon chiffre nous à pénaliser. 
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Détail segmentation Année 2018 Passages

ENTREE ADULTES (+ 16 ans) 6476
ENTREE ENFANTS (3 à 16 ANS) 3934
ENTREE ENFANTS - 3 ANS 989
ENTREE FAMILLE SUPPLEMENTAIRE 157
PASS 1er ADULTE 721
PASS 2ème ADULTE 725
PASS 1er ENFANT 719
PASS 2ème ENFANT 709
CARTE HORAIRE 10 HEURES 69
CARTE 10 ENTREES ADULTE 12261
CARTE 10 ENTREES ENFANT 3171
ENTREE ADULTE OFFERT 219
ENTREE ENFANT OFFERT 64
ENTREE ADULTES ETE (+16 ans) 637
ENTREE ENFANT ETE (-16 ANS) 279
LOCATION AQUABIKE COBAS 17
ADULTE TARIF REDUIT 261
ENFANT TARIF REDUIT 3
ADULTE TARIF REDUIT ETE 13
ECOLE NATATION ABONNEMENT TRIMESTRIEL 42
ECOLE NATATION ABONNEMENT ANNUEL 93
ECOLE NATATION ENFANT SUPP. ABONNEMENT ANNUEL 28
10 SEANCES COURS COLLECTIFS NATATION ADULTES 573
10 SEANCES STAGE DE PERFECTIONNEMENT NAT. 1015
1 SEANCE STAGE PERFECTIONNEMENT 1017
SEANCE ACTIVITE AQUA (AQUAGYM, AQUATONIC, ETC) 251
ABONNEMENT ACTIVITE AQUA SEANCES 3022
SEANCE ACTIVITE AQUA (AQUABIKE) 115
ABONNEMENT ACTIVITE AQUABIKE  SEANCES 1064
SEANCES BEBE NAGEUR 348
PASS EQUILIBRE 2261
PASS PERFORMANCE 44
PASS PLENITUDE 402
PASS PERFORMANCE AQUAGYM 45
PASS PLENITUDE AQUAGYM 440
Pass performance Plus Pisc 37
Pass Performance Plus Act 51
SEANCE AQUA OFFERT 6
SEANCE AQUABIKE OFFERT 6
Pass Plénitude Plus pisc 2
Pass Trimestre Equilibre 1220
Pass Trimestre Performance Pisc 4
Pass Trimestre Performance Act 16
Pass Trimestre Plénitude Pisc 11
Pass Trimestre Plénitude Act 40
ABO ACTI AQUA 30+5 SEANCES 807
Pass Trimestre Performance Plus Pisc 3
Pass Trimestre Performance Plus ACT 24
Pass Trimestre Plénitude Plus Pisc 66
Pass Trimestre Plénitude Plus ACT 67
Aquagym activ form 26
Aquabike  activ form 26
AD CE COBAS 3 SITES ARCA 2
AD CE COBAS 3 SITES LTB 2
ADHERENT CLUB 13985
CREATION SCOLAIRE/CLSH 6274
SCOLAIRE/CLSH 4227
CLSH et GROUPES 41
CLSH et GROUPES HORS CC 42
Comité Entreprise Ticket 670
PERSONNEL 22
CE AQUAGYM 177
CE AQUABIKE 139
Anniversaire 130

70307
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La représentation de l’origine des usagers correspond aux achats des différentes 
prestations. 
 
Les achats des usagers extérieurs à la COBAS totalisent 41 % des ventes sur 
l’ensemble des produits. 
 
Les usagers de la Ville d’Arcachon sont majoritaires et représentent 53 % des ventes. 
 
La Teste de Buch totalise 4 %, Gujan-Mestras 1 % et Le Pyla 1 % des ventes. 
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La fréquentation (Public, groupe et CE) s’élève à 30 518 entrées en 2019. 

 

 
 
 
 
 

Nous distinguons deux pics de fréquentation en avril et en été ; Les mois de juin et 

septembre représentent les fréquentations les plus basses. 
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La fréquentation est de 8600 élèves pour 2019.  

Ecoles maternelles et élémentaires 

 Jeanne d’Arc Osiris 80 cours Tartas 33120 Arcachon 

 Les Mouettes, 34 rue Saint-Elme 33120 Arcachon 

 Paul Bert, 75 cours Tartas 33120 Arcachon 

 Les Abatilles, 13 allée de le Farandole 33120 Arcachon 

 Le Moulleau, allée Louis Garros 33120 Arcachon 

 Saint-Thomas, 50 boulevard Deganne 33120 Arcachon 

Etablissements des cycles secondaires 

 Collège Marie Bartette, 9 rue Roland Dorgeles 33120 Arcachon 

 Lycée Condorcet, 1 rue Roland Dorgeles 33120 Arcachon 

 Collège et lycée Saint-Elme, 50 boulevard Deganne 33120 Arcachon 
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 ARSA 51 Cours Tartas 33120 ARCACHON 

 Association Océane 51 Cours Tartas 33120 ARCACHON 

 CARS  51 Cours Tartas 33120 ARCACHON 

 
 
 
 
 

 Aviron Arcachonnais 51 Cours Tartas 33120 ARCACHON 

 SNSM 42 Boulevard de l’Océan 33120 ARCACHON 

 CPA Maison de la Mer, Quai Goslar 33120 ARCACHON 

 Triathlon Arcachonnais 51 Cours Tartas 33120 ARCACHON 

 Arcachon Sauvetage 142 Boulevard de la Côte d’Argent 33120 ARCACHON 

 Arcachon Natation 51 Cours Tartas 33120 ARCACHON 

 Arcachon Natation Synchro 51 Cours Tartas 33120 ARCACHON 

 

La fréquentation des clubs et associations et en hausse de 8% à 14 012 entrées. 
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2018 2019 évolution 

     

aqua tonic  48,94 49 0,10% 

aqua douce  45,71 50 8,60% 

aqua bike  29,39 33 10,90% 

aqua fight  22,45 25 10,20% 

aqua jog  22,9 18 -21,40% 

elastic  33 36 8,30% 
 

 

 

LES ACTIVITES DEVELOPPEES 
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Nous avons comptabilisé 8801 passages :  

 Entrées Activités AQUA : 5645 (en baisse) 

 Entrées Cours collectifs : 3026 (en hausse) 

 Entrée Anniversaire : 130 (stable) 

L’ensemble des activités diminue de 13 %, conséquence de la baisse de la 

fréquentation Touristique 2019 (grèves SNCF, gilets jaunes…) et du problème de 

température de l’eau. 

 

Les activités Aquatiques représentent 13.23 % du total des entrées. 
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Toute l’année, diverses manifestations, activités et animations sont programmées 
pour dynamiser la piscine d’Arcachon et satisfaire le plus grand nombre d’usagers. 

 

                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

EVENEMENTS - ACTIONS 
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Programme de février 
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Offre de printemps 
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STAND UP PADDLE 
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Gala de natation synchronisée 
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Supports de communication 

Site internet www.piscine-arcachon.fr 
Facebook  
Appli-mobile 
Guide Touristique Arcachon 
Office du Tourisme, Affichage écran 
Presse Locale  
Affiche, flyers, brochures commerces et hôtels 
Communication CE et associations 
Agenda COES LTB 
Arcachon Guide 360 des animations 
Arcachon Le mag 360 
TélMail Mairie d’Arcachon 
Mailing fichier clients (Commerçants, club, associations, CE…)  
Chéquier Touristique – Arcachon guide.fr 
Guide du port 
Guide du salon nautique d’Arcachon 
Partenariat Winderbox - Flunch 
Partenariat National CNAS 
Partenaire de la Marque B’A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

LA COMMUNICATION 
Des supports efficaces pour valoriser nos actions 
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Edition nouveau flyers AA 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 EVENEMENTS ET COMMUNICATION 
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Nage en eau libre 
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L’effectif est réparti de la façon suivante : 

 

 Une équipe Accueil et Entretien composée de 2 personnes à temps plein et 1 

personne à temps partiel, 

 Une équipe de Maîtres-Nageurs composée de 5 personnes à temps plein, 

 Un apprenti Maître-Nageur BPJEPS AAN en alternance sur 14 mois, 

 La Direction avec 1 personne à temps plein. 

 

Les Ressources Humaines 
Des équipes au service de la clientèle 
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  TABLEAU ACTIONS SPA PISCINE D'ARCACHON MIS A JOUR LE 31/12/2019 

  N° Lieu Objet Source Date 
Date de 
levée Commentaires 

Bilan 
travaux 

Hygiène 1 BASSINS 

Locaux techniques - Traiter les problèmes d'humidité 
- Condensation dans les locaux, matériel, club, MNS, 
infirmerie. Infiltration d’eau dans l’éclairage. Isolant 
laine de roche dégradé. Aspect insalubre et matière 
volatile dangereuse 

CR du 
20/11/2013  19/12/2016   

remise en état du plafond                                
12/19 : pas de problème d’humidité 

constaté                  09/19 
Lancement étude calorifuge 

A suivre 

Finitions 2 Extérieur 
Escalier passage extérieur traces calcaires, recherche 
d’une solution pérenne Equalia 09/02/2018   perforation deux trous non efficace A suivre 

Finitions 3 Accueil 
ext 

Cofely va proposer la pose d’une marquise au droit du 
sas d’entrée pour protéger le palier de la pluie et 
éviter les ouvertures intempestives de la porte 

automatique lors des fortes pluies. 

Equalia 30/03/2019   propositions transmises ville 
Arcachon A suivre 

Sécurité 4 Bassin Contrôle des extincteurs, et remplacement Equalia 25/09/2019   cf rapport Aquifeu 
En 

attente 

Finitions 5 Extérieur 

Le trottoir en béton balayé devant l’escalier de 
l’entrée principale commence à fissurer. Il convient 
d’intervenir rapidement avant que les désordres ne 
s’aggravent. 

Equalia 19/11/2018   
Le problème incombe à la ville 
d’Arcachon comme le précise 

l’avenant 2 du contrat. 

En 
attente 

Sécurité 6 Plage 
piscine 

Grilles de goulottes manquantes Equalia 22/11/2019   Signalé par Azur Concept, 
approvisionné, reste à poser 

En 
attente 

Sécurité 7 Extérieur Fissures vitres Equalia 22/11/2019   A surveiller A suivre 

Fonctionnement 8 Vestiaires Sèche main à refixer Cloison à revisser Equalia 20/12/2019   à faire En 
attente 

 

Suivi Parfait Achèvement au 31/12/2019 
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Suivi technique 
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Suivi technique 





 
SARL METIS – DSP piscine d’Arcachon – Année 2019 

 

 

 

 
 

Suivi technique 
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L’entretien et la maintenance sont assurés par COFELY SERVICES dans le cadre du 
contrat de partenariat public-privé. Tous les dysfonctionnements sont signalés par 
nos équipes. Un numéro d’incident sur la plateforme Engie Service permettra prise 
en compte et la traçabilité de leurs interventions. 
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Etude du questionnaire de satisfaction (106 retours) 
 
Les résultats :  
 

 
 
 
Ce questionnaire nous permet d’avoir un visuel sur les points à travailler, la satisfaction clients 
qui est au cœur de notre métier, apparait positive et perfectible sur l’aspect hygiène et 
propreté, lors de passage de gros volumes. 
 
L’insatisfaction relevée concerne les températures, essentiellement celles du bassin ludique 
dont les usagers se plaignent régulièrement et qui cause de nombreux désistements et fait 
baisser le taux de renouvellement des usagers. Une réflexion est à mener avec la COBAS. 
 
Les horaires et les tarifs conviennent à nos usagers 
 
La fréquentation générale est de 2-3 fois par semaine, le captage de notre clientèle est bon. 
 
Sur le questionnaire 90% des répondants sont de la COBAS. 
 

Enquête de satisfaction 
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Pour approfondir cette enquête une proportion plus importante de questionnaires devrait 
être distribué aux usagers extérieurs afin de correspondre à la ventilation de  l’origine des 
ventes. 
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Programme d’animation adapté au planning national Equalia. Amplification des 
évènements et communication étendue. 
 
Les activités aquatiques évoluent et les programmes sont adaptés en fonction des 
disponibilités et des préférences des usagers. 
 
Développement des activités sportives en collaboration avec les Clubs pour 
permettre aux usagers de bénéficier de nouvelles prestations. 
 
 
 
 
 
Evènements et communication :  
 
Développement des supports de communication et multiplication des évènements 
médiatiques via les services dédiés EQUALIA. 
 
Déploiement de l’offre globale des piscines de la COBAS. 
 
Services et développements : 
 
Evolution des séances aquagym et création de nouvelles activités au planning.  
 
Création de créneaux complémentaires pour répondre aux besoins des associations 
sportives et développement de la clientèle groupe extérieur. 
 
Ressources Humaines : 
 
Formation des agents d’accueil sur les modules services et ventes et informatiques. 
Coaching des moniteurs sportifs sur les nouveaux programmes d’activités 
aquatiques. 
Poursuite du programme de formation des apprentis BPJEPS AAN. 
Révisions PSE des maîtres-nageurs accompagnés de l’équipe des agents d’accueil  
 
  

Evolution des prestations 

Projection 2020 
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Compte-rendu financier 

2016 2016 2017 2017 2018 2018 2019 2019
En € HT constants Année 3 Année 4 Année 5 Année 6

12 mois 12 mois 12 mois 12 mois
PRODUITS (en € HT)
Recettes Piscine 161 620 € 108 465 € 163 236 € 105 744 € 164 869 € 107 007 € 166 517 € 95 441 €
Recettes Activités aquatiques 107 530 € 86 175 € 108 605 € 84 191 € 109 691 € 77 493 € 110 788 € 76 001 €

Recettes Abonnement multi-activités (Pass) 77 930 € 16 986 € 78 709 € 14 292 € 79 497 € 16 475 € 80 292 € 16 263 €
Recettes scolaires Arcachon 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Recettes scolaires extérieurs 2 216 € 0 € 2 216 € 2 216 € 0 € 2 216 € 0 €
Recettes location bassin 4 682 € 26 838 € 4 682 € 35 649 € 4 682 € 34 351 € 4 682 € 36 692 €
Recettes Groupes et CE 11 429 € 11 544 € 11 659 € 0 € 11 776 € 0 €
Redevance Distributeurs 6 121 € 1 192 € 6 182 € 1 444 € 6 244 € 1 687 € 6 306 € -2 003 €
Vente Boutique et autres produits 12 241 € 2 994 € 12 364 € 5 276 € 12 487 € 4 240 € 12 612 € 5 735 €
Compensation pour contraintes de SP 171 225 € 175 535 € 171 225 € 179 463 € 171 225 € 180 730 € 171 225 € 181 987 €
Perte d'exploitation 171 225 € 0 € 82 958 € 0 € -3 532 €
TOTAL DES PRODUITS € HT 554 994 € 418 184 € 558 763 € 426 059 € 562 569 € 504 941 € 566 414 € 406 582 €

26 501 € 406 582 €
CHARGES (en € HT)
Fluides 7 644 € 8 653 € 7 759 € 5 402 € 7 875 € 5 889 € 7 993 € 2 726 €
Eau (uniquement ECS) 6 099 € 8 635 € 6 190 € 5 404 € 6 283 € 5 854 € 6 378 € 5 958 €
Electricité (uniquement enseigne) 1 545 € 18 € 1 569 € -1 € 1 592 € 35 € 1 616 € -3 233 €
Chaleur (Gaz) 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Achats 15 581 € 6 224 € 15 725 € 5 701 € 15 871 € 6 469 € 16 019 € 8 014 €

Fourniture de produits d'entretien 4 636 € 3 061 € 4 706 € 3 133 € 4 776 € 3 662 € 4 848 € 3 241 €
Fournitures administratives 1 442 € 877 € 1 464 € 476 € 1 486 € 673 € 1 508 € 518 €
Billetterie et cartes d'accès 2 060 € 835 € 2 091 € 186 € 2 123 € -74 € 2 155 € 1 975 €
Vetements du personnel 1 442 € 544 € 1 464 € 52 € 1 486 € 849 € 1 508 € 22 €
Achats marchandises boutique 6 000 € 907 € 6 000 € 1 854 € 6 000 € 1 359 € 6 000 € 2 258 €
Services exterieurs 44 465 € 26 468 € 44 489 € 23 141 € 45 512 € 29 022 € 45 536 € 27 822 €
Analyses ARS (légionelle) 1 545 € 915 € 1 569 € 0 € 1 592 € 0 € 1 616 € 0 €
Redevance RODP 12 000 € 12 611 € 12 000 € 9 413 € 12 000 € 12 546 € 12 000 € 12 671 €
Locations 500 € 889 € 500 € 503 € 500 € 47 € 500 € 321 €
Contrats de prestations (Cf. détail) 18 920 € 5 179 € 18 920 € 5 881 € 18 920 € 6 799 € 18 920 € 7 946 €
Entretien et petites réparations 4 000 € 1 952 € 4 000 € 1 559 € 5 000 € 3 527 € 5 000 € 1 744 €
Assurances 7 500 € 4 923 € 7 500 € 5 785 € 7 500 € 6 104 € 7 500 € 5 141 €
Autres services extérieurs 58 650 € 60 154 € 58 650 € 61 503 € 58 650 € 63 289 € 58 650 € 56 424 €
Honoraires 1 500 € 5 000 € 1 500 € 5 799 € 1 500 € 7 580 € 1 500 € 5 092 €
Frais de gestion 30 000 € 30 940 € 30 000 € 31 551 € 30 000 € 32 552 € 30 000 € 32 969 €
Frais de contrôle 2 500 € 0 € 2 500 € 0 € 2 500 € 0 € 2 500 € 0 €
Frais d'acte 350 € 36 € 350 € 937 € 350 € 342 € 350 € 768 €
Promotion 14 000 € 13 804 € 14 000 € 11 571 € 14 000 € 13 248 € 14 000 € 11 315 €
Missions de déplacement 3 800 € 2 865 € 3 800 € 5 236 € 3 800 € 1 620 € 3 800 € 1 307 €
Frais postaux 1 200 € 83 € 1 200 € 67 € 1 200 € 84 € 1 200 € 22 €
Telecom 1 800 € 2 874 € 1 800 € 2 997 € 1 800 € 2 822 € 1 800 € 3 058 €
Comission ANCV (Ch. Vacances, coupon sport) 300 € 0 € 300 € 61 € 300 € 49 € 300 € 46 €
Commissions bancaires 3 000 € 4 554 € 3 000 € 3 285 € 3 000 € 4 993 € 3 000 € 1 847 €
Cotisations 200 € 0 € 200 € 0 € 200 € 0 € 200 € 0 €
Impôts et taxes 16 760 € 21 238 € 16 823 € 7 870 € 16 887 € 18 433 € 16 952 € 13 955 €
Taxe d'apprentissage et FC 1 500 € 3 629 € 1 500 € 3 129 € 1 500 € 4 943 € 1 500 € 3 438 €
CET (ex taxe professionnelle) 6 000 € 7 074 € 6 000 € 6 847 € 6 000 € 6 787 € 6 000 € 10 127 €
Taxe sur les salaires 7 960 € 10 210 € 8 023 € -2 414 € 8 087 € 6 220 € 8 152 € 49 €
Taxe sur les ordures ménagères (TOM) 800 € 325 € 800 € 308 € 800 € 483 € 800 € 341 €
Organic 500 € 0 € 500 € 0 € 500 € 0 € 500 € 0 €
Charges de Personnel 362 835 € 283 904 € 365 683 € 276 475 € 369 334 € 283 636 € 352 684 € 257 357 €
Salaires et charges 356 035 € 283 205 € 358 883 € 275 855 € 361 754 € 282 933 € 345 884 € 256 587 €
Medecine du travail 1 800 € 699 € 1 800 € 619 € 1 800 € 703 € 1 800 € 770 €
Autres charges du personnel 5 000 € 5 000 € 5 780 € 5 000 €
Amortissement - investissement 29 063 € 17 991 € 29 063 € 28 365 € 29 063 € 31 016 € 29 063 € 20 186 €
Dotations aux amortissements 23 679 € 13 870 € 23 679 € 14 564 € 23 679 € 16 000 € 23 679 € 15 226 €
Charges financières 5 383 € 4 120 € 5 383 € 13 801 € 5 383 € 15 017 € 5 383 € 4 961 €
Autres charges 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL CHARGES € HT 534 998 € 424 632 € 538 191 € 408 458 € 543 192 € 437 754 € 526 897 € 386 485 €

RESULTAT D’EXPLOITATION € HT 19 996 € -6 448 € 20 572 € 17 601 € 19 377 € 67 186 € 39 517 € 20 098 €

COUT POUR LA VILLE D'ARCACHON 159 225 € 162 924 € 159 225 € 170 050 € 159 225 € 168 184 € 159 225 € 169 316 €
Compensation pour contrainte de SP 171 225 € 175 535 € 171 225 € 179 463 € 171 225 € 180 730 € 171 225 € 181 987 €
Redevance RODP -12 000 € -12 611 € -12 000 € -9 413 € -12 000 € -12 546 € -12 000 € -12 671 €

Réalisé Réalisé Réalisé Réalisé 

COMPTE PREVISIONNEL D'EXPLOITATION - 7 ANS - AVEC REPRISE
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Les produits sont composés des recettes commerciales pour un montant de 224 595 
€ HT réalisées au 31/12/2019 contre 395 189 € HT prévues sur la période de 12 mois. 
C’est donc un manque de chiffre d’affaires de 170 594 € HT par rapport au 
prévisionnel. 
 
On note les produits suivants : 
 

- Les recettes Piscine pour 95 441 € HT contre 107 007 € HT en 2018 soit une 
régression de 10,80 %, 

- Les recettes Activités Aquatiques pour 76 001 € HT contre 77 493 € HT en 2018 
soit une régression de 1,92 % 

- Les recettes Abonnement pour 16 263 € HT contre 16 475 € HT en 2018 soit 
une régression de 1,29 %, 

- Les recettes locations bassin pour 36 692 € HT contre 34 351 € HT en 2018 
soit une progression de 6,81 %. 

 
Les recettes annexes concernent principalement : 
 

- Redevances distributeurs pour -2 003 € HT (ce résultat étant lié au passage 
d’extourne concernant les années 2016, 2017 et 2018) 

- Indemnités COBAS pertes exploitation 2014, 2015, 2016 pour -3 532 € HT 
 (il s’agit d’une extourne de provision concernant les perte d’exploitation 2017 
et 2018). 

- Produits divers gestion courante pour 9,25 € HT 
- Produits sur exercices antérieurs pour 6580,00 € HT 
- Les ventes boutiques pour 2 812,20 € HT 

 
On note que : 

- Les recettes des entrées piscine sont en régression par rapport au réalisé 2018 
et restent inférieures au prévisionnel de 71 076 € HT. 

- On notera une insuffisance de recettes activités aquatiques de 34 787 € HT 
par rapport au prévisionnel et 64 029 € HT d’insuffisance au niveau des 
recettes abonnement multi-activités. 
La baisse de la fréquentation touristique dans la région sur le mois de d’aout 
2019 ainsi qu’en octobre a provoqué une diminution des recettes piscines au 

LES PRODUITS 
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global ainsi que des activités aquatiques et particulièrement des stages 
d’apprentissage. De plus, les mouvements sociaux de fin 2018 ont impacté à 
la baisse nos fréquentations sur le premier trimestre 2019. 
 
On note sur 2019 quelques dysfonctionnements techniques générant des 
pertes d’exploitation principalement en termes de conformité des analyses 
d’eau (taux de chlore) et de températures de l’eau du bassin ludique. 
 

- Les recettes de location lignes bassin sont supérieures au prévisionnel, ayant 
dépassé de 32 010 € HT le chiffre d’affaires attendu. Cela s’explique entre 
autre, par la facturation vers les associations et la présence de nouveaux 
groupes d’usagers.  
 

- La contribution pour contraintes de service public, est conforme à l’article 35 
du contrat. Ce montant a été indexé conformément à l’article 38 du même 
contrat, nous avons facturé ce qui suit : 

 
o 1er trimestre : 45 496,79 € HT 
o 2ème trimestre : 45 496,79 € HT 
o 3ème trimestre : 45 496,79 € HT 
o 4ème trimestre : 45 496,79 € HT 

 
 

 
 
  

Ainsi, les PRODUITS s’élèvent à 406 582 € HT pour l’exercice 2019 
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Les dépenses de personnel : 
 
Les charges de personnel s’établissent à 257 357 € HT en 2019 contre 352 684 € HT 
au prévisionnel. 
Enfin, le montant des frais de médecine du travail s’élève à 770 €. 

 

Les fluides & énergie : 
 
En ce qui concerne les postes de fluides ces derniers sont inférieurs au budget soit 5 
958 € HT réalisés sur l’eau, contre 6 378 € HT prévus sur ce poste.  
 

Le poste Services extérieurs s’élève à 27 822 € HT et regroupe :  
 
       -   La redevance occupation : 12 671 € 
       -   Location copieurs et autres (Air liquide)  321 € 
       -   Assurance :  5 141 € 
       -   Contrat de prestations : 7 946 € 
       -   Maintenance : 1 744 € 
 
Les efforts sur ce poste ont essentiellement porté sur la maintenance dont le 
montant pour 2018 s’élevait à 3 527 € HT. La remise en état et le bon suivi du matériel 
ont permis de réduire considérablement les dépenses sur 2019. 
 
Le poste Achats s’élève à 8 014 € HT et regroupe : 

- Produits entretien :                                                    3 241 € 
- Les fournitures administratives :                                 518 € 
- La billetterie :                                                              1 975 €  
- Achats vêtements du personnel :                                  22 €  
- Achats marchandises :                                               2 258 € 

 

Les autres services extérieurs s’élèvent à  56 424 € HT : 
 

- Honoraires (dont CAC consolidation) :                        5 092  €  
- Frais de gestion :                                                           32 969 € 

LES CHARGES  
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- Frais d’actes :                                                                      768 € 
- Promotion et animations :                                           11 315 €  
- Frais de déplacement :                                                   1 307 € 
- Frais de télécommunication :                                         3 058 € 
- Commissions bancaires :                                               1 847 € 

 
La renégociation de nos contrats avec les organismes bancaires et comptable nous a 
permis d’optimiser ce poste en diminuant de 6 865 € HT le montant annuel par 
rapport à 2018. 
 

Les impôts et taxes : 
Le poste des impôts et taxes s’élève à 13 955 € et comprend principalement :  
 

- La taxe d’apprentissage et Formation Continue :        3 438 € 
- La CFE :                                                                           10 127 € 
- La taxe sur les salaires :                                                       49 € 
- Taxe ordures ménagères :                                                 341 € 

 
La taxe sur les salaires est impacté par une extourne sur l’exercice 2015 pour 6,6 K€ 
HT. 
 
La dotation aux amortissements sur les immobilisations s’élève à 15 226 € HT, 
conformément au tableau de suivi et de gestion des immobilisations joint au présent 
rapport. 
 

 

 

La baisse de fréquentation sur l’année 2019 générant une diminution des recettes 
piscine notamment, nous nous sommes efforcés à optimiser et  maitriser les charges 
au plus juste afin de garantir un résultat satisfaisant. 

 

Le résultat de l’exploitation 2019 ressort un résultat bénéficiaire de 20 098 €. 

 

Ainsi les CHARGES s’élèvent à  386 485 € HT pour l’exercice 2019 
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INVENTAIRE AU 31 DECEMBRE 2019 
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1 – Présentation du service délégué 
 
  
La mairie de La Teste de Buch a confié la gestion du Stade Nautique à Equalia, représenté 
sur site par la SARL MERCURE. 
 
Le contrat d’affermage est conclu pour une durée de 7 ans, courant du 1er novembre 2013 
au 31 octobre 2020. 
 
L’équipement situé sur la plaine des Sports de la Teste de Buch a ouvert ses portes au 
public le 2 décembre 2013. 
 
Le contrat de délégation de service public a été transféré à la COBAS en date du 2 juillet 
2018. 
 
 
1.1 - Les équipements 

 

Le Stade Nautique se compose des installations suivantes : 
 

- En sous-sol : équipements techniques, pompes, bâches, filtres et ozoneurs ; 
 

- En rez-de-chaussée : hall d’accueil, locaux administratifs, vestiaires individuels et 
collectifs, espace détente (hammam, jacuzzi et sauna infrarouge), 2 bassins (bassin 
sportif de 25 mètres sur 6 couloirs et bassin de loisirs avec nage à contre-courant, 
blower et col de cygne) ainsi qu’une pataugeoire ; 

 
- Au 1er étage : Vestiaires personnels, salle de repos ; 

 
- Au 2ème étage : Vestiaires plongeurs ; 

 
- Au 3ème étage : Installations techniques, compresseurs, traitement de l’air ; 

 
- Au 4ème étage : Fosse de plongée, avec 4 niveaux de fond en colimaçon, 1,2 mètre,  

3 mètres, 6 mètres et 20 mètres. 
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1.2 - Les usagers 
 
Quatre types d’usagers fréquentent le Stade Nautique : 
 

- Le public : principalement originaire des trois communes les plus proches de 
l’équipement. (La Teste de Buch, Arcachon et Gujan-Mestras), mais aussi de 
l’extérieur de la COBAS1. Il vient pour le loisir, la détente, l’apprentissage de la 
natation, la plongée, les activités aquatiques et les animations. 
 

- Les scolaires : publics et privés, complètent leur enseignement général par la 
pratique de la natation suivant un projet pédagogique élaboré. 

 
- Les Associations soutenues par la Mairie : Il s’agit de « l’Association Omnisport de 

La Teste de Buch » et du Club « Les Fines Flèches du Bassin d’Arcachon » : elles 
animent entrainements et compétitions de leurs adhérents : 

- concernant l’Association Omnisport de La Teste de Buch : les sections 
natation, water-polo, natation synchronisée mais aussi le triathlon et le 
kayak,  

- concernant Les Fines flèches du bassin d’Arcachon : l’apnée (Chasse sous-
marine).  

 
S’ajoute l’association « M en Rouge », organisme spécialisé dans l’aide aux parents 
d’enfants en situation de handicap qui mène un projet d’apprentissage du Surf.  
 

- Les Associations, comités d’entreprise, centres aérés : viennent partager leur 
temps libre dans un endroit ludique et sportif.  

 
1.3 - Horaires d’ouverture 
 
Les horaires d’ouverture ainsi que les différents tarifs sont présentés sur la plaquette en 
annexe 1 pour les espaces aquatiques et bien-être ainsi que la Fosse de plongée. 
 
Sur l’année 2019, le Stade Nautique a fonctionné 341 jours sur 365.  
 
Les 24 jours de fermeture sont dus aux événements suivants : 
 

 Le 1 Janvier 2019 (1 jour) : Fermeture exceptionnelle pour le jour de l’an ; 
 Du 24 Juin 2019 au 14 Juillet 2019 (21 jours) : Arrêt technique estival ; 
 Le 25 Décembre 2019 (1 jour) : Fermeture exceptionnelle pour le jour de Noël ; 
 Le 31 Décembre 2019 (1 jour) : Fermeture exceptionnelle pour nettoyage des bacs 

tampons dans le cadre du suivi technique de l’équipement. 
 
L’année 2019 présente un seul arrêt technique estival. 
                                                   
1 : COBAS = Communauté d’Agglomérations du Bassin d’Arcachon Sud. 
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La fermeture technique la Fosse de Plongée s’est déroulée du 24 Juin 2019 au 14 Juillet 
2019 (21 jours).  
 
L’année est découpée en 3 périodes : la période scolaire, les petites vacances et enfin les 
grandes vacances. 
 
1.4 - Tarification 
 
Au cours de l’année 2019 par délibération du Conseil Communautaire de la COBAS en 
date du 11 Avril 2019, la grille tarifaire a évolué au regard de l’indexation portée au contrat 
de DSP avec la Ville. La mise en application des nouveaux tarifs a eu lieu au 15 Avril 2019.  
La délibération du Conseil Communautaire est présentée en annexe 2. 
 
1.5 - Les activités proposées 
 
Le Stade Nautique sur l’année 2019 a proposé aux usagers les activités suivantes sur la 
période scolaire : 
 

Activités existantes Nombre de 
séances hebdo 

Durée de la 
séance Durée totale hebdo 

Aqua Douce 4 0h45 3h 

Aqua Tonic 8 0h45 6h00 

Aqua Bike 10 0h30 5h00 

Aqua Jogging 1 0h45 0h45 

Aqua Prénatal 1 1h 1h 

Aqua Palmes 2 0h45 1h30 

Aqua Tonic en Eau Profonde 1 0h45 0h45 

Aqua Step 1 0h45 0h45 

Aquadynamic© LesMills 2 0h45 1h30 

Cours Natation Collective 
Enfants 27 0h45 20h15 

Jardin d’Éveil 4 0h30 2h 

Bébé Nageur 4 0h30 2h 

Anniversaires 1 1h00 1h 

Total 66  45h15 

 
Nous avons proposé à nos usagers durant cette année 2019 une nouvelle activité 
l’Aquadynamic, activité de la licence LesMills.  
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1.5.1 – Les bébés nageurs 

 
Cette activité est réservée aux enfants de 6 mois à 3 ans. Son objectif est la découverte, la 
familiarisation et le plaisir de l’enfant et de ses parents à se retrouver ensemble dans 
l’eau. 
Chaque séance est encadrée par un éducateur qui assure aux enfants et aux parents une 
évolution en toute sécurité. 
 
1.5.2 – Le Jardin d’éveil 

 
Adaptée aux enfants de 3 à 6 ans, le jardin d’éveil est une initiation ludique aux plaisirs de 
la natation. Les éducateurs apportent ici aux enfants l’autonomie dans les déplacements 
grâce à une démarche pédagogique ludique. L’objectif est avant tout l’épanouissement 
de l’enfant durant ses activités aquatiques lui permettant de s’immerger et de se déplacer 
sans aide. 
 
1.5.3 – L’école de natation 

 
À partir de 6 ans, les enfants peuvent apprendre les techniques de nage, en commençant 
par la brasse pour évoluer peu à peu vers les quatre nages. 
 
Nous avons établi 3 niveaux afin d’assurer une bonne répartition des enfants en fonction 
de leurs compétences : 

- Apprentissage petit bain (séances dans le bassin de loisirs)  
- Apprentissage grand bain (séances dans le bassin sportif) 
- Perfectionnement grand bain (séances dans le bassin sportif) 

 
1.5.4 – L’aquagym 

 
Cette activité rassemble de nombreux adeptes depuis l’ouverture. Chaque semaine (en 
période scolaire) environ 30 cours sont dispensés. 
 
Le planning de la période scolaire est présenté en annexe 3. 
Différents types de cours sont proposés aux usagers variant intensité des efforts 
musculaires et zones de travail (dos, bas du corps, gaine abdominale,…). Le descriptif des 
activités est présenté en annexe 4. 
 
1.5.5 – L’Aquabike 

 
Véritable mode, cette activité très dynamique permet un renforcement musculaire et une 
meilleure circulation cardiovasculaire. 
 
Dès l’ouverture, nous pouvions proposer 17 places à chaque séance. Étant donné le 
succès de l’activité, nous avons acquis en mars 2014 trois Aquabikes supplémentaires, 
permettant de passer à 20 participants par séance. Sur ces 2 dernières années, les 
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participants au cours se sont stabilisés et nous avons rétrocédé 5 appareils à un autre site 
du groupe Equalia. 
 
Durant l’année 2019, nous avons intégré dans nos plannings d’activité une nouveauté : 
l’Aquadynamic©. 
 
L’aquadynamic© est une combinaison d’exercices d’endurance et de résistance qui 
utilisent l’accélération des mouvements dans l’eau. Ludique et dynamique, il permet de 
redessiner rapidement et facilement la silhouette et d’améliorer sa condition physique. 
En pratique : ludique et énergique, l’Aquadynamic© fait travailler tous les muscles. Elle 
mélange des exercices à base de contractions musculaires à un travail de fond ciblé 
cardio. Une association qui vous permet de brûler un maximum de calories tout en 
galbant la musculature. 
 
1.5.6 – La plongée 

 
Trois types de publics sont accueillis sur l’espace plongée du Stade Nautique de La Teste 
de Buch. 
 
Tout d’abord, les individuels (particuliers) qui peuvent bénéficier de baptêmes de plongée, 
de formations FFESSM, de formations PADI, d’initiation à l’apnée, ou encore d’un accès en 
autonomie par groupe de binôme possédant les certificats nécessaires. 
 
 
Viennent ensuite les associations, essentiellement des Clubs de plongée qui constituent 
la plus grosse fréquentation. Ces derniers n’hésitent pas à réaliser plusieurs heures de 
route pour profiter des installations. 
 
Enfin, les professionnels (école de plongée ou encore moniteurs auto-entrepreneurs) 
bénéficient également des installations. 
 
 
 
 
 
1.6 – La carte des emplois 
 
L’exploitation du Stade Nautique est assurée à l’année par une équipe de 12 personnes 
en Contrat à Durée Indéterminée. 
Lors d’absence, ces employés sont remplacés par des personnes en Contrat à Durée 
Déterminée à temps complet et/ou à temps partiel ou des prestataires de services (auto-
entrepreneurs). 
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L’organigramme est le suivant : 
 
 
 
 

 
Siège    HORS EQUIPEMENT 

 
       

 

  
COORDINATION 

REGIONALE 
  

       
       

 
  DIRECTION   

     

  
1  Responsable 
d’exploitation 

 

  

       
        
        

ACCUEIL/ENTRETIEN  BASSIN  PLONGEE 
     
     

3,71 ETP2  5,8 ETP  1 ETP 
 
 
Comme introduit sur le dernier trimestre 2018, nous avons recruté en Janvier 2019 un CD 
temps partiel dédié exclusivement à l’entretien pour renforcer l’équipe du Stade Nautique 
et garantir un niveau d’hygiène et de satisfaction des usagers au plus haut. 
 
Egalement, sur la plongée, à noter le départ du responsable de fosse qui sera remplacé 
dès le mois de janvier 2020. 
  

                                                   
2 : ETP = Équivalent Temps Plein. 
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2 - QUALITE DU SERVICE 
 
2.1 - Fréquentations 
 
Durant l’année 2019, le Stade Nautique a accueilli un total de 95 579 usagers soit +4,05% 
par rapport à 2018 (91 861 entrées), dont la ventilation mensuelle est présentée sur les 
graphiques ci-après : 
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Ainsi, la répartition annuelle se compose dans les proportions suivantes : 
 

- Public : 48 145 entrées soit 50,4% des entrées totales soit une diminution de -2,99% par 
rapport à 2018 (49 631). 
 

- Scolaires La Teste de Buch : 11 317 entrées soit 11,8% des entrées totales soit une 
diminution de -15,64% par rapport à 2018 (13 415). 
 

- Scolaires Autres : 2 136 entrées soit 2,2% des entrées totales soit une progression de  
+6,16%  par rapport à 2018 (2 012). 
 

- Clubs/Asso DSP : 10 380 entrées soit 10,9% des entrées totales soit une progression de 
+25,99% par rapport à 2018 (8 239). 
 

- ALSH/CCAS : 203 entrées soit 0,2% des entrées totales soit une diminution de -29,51% 
par rapport à 2018 (288).  
 

- Associations et CE : 15 495 entrées soit 16,2% des entrées totales soit une progression 
de +50,12% par rapport à 2018 (10 322) 
 

- Plongée Public : 2 302 entrées soit 2,4% des entrées totales soit une diminution de  -
15,43% par rapport à 2018 (2 722) 
 

- Plongée Clubs : 5 601 entrées soit 5,9% des entrées totales soit une progression de 
+7,05% par rapport à 2018 (5 232) 
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2.1.1 – Fréquentation public 

 
Le détail des fréquentations Public (48 145 entrées) se répartit de la manière suivante : 
 

 
 
La Série 1 représente les fréquentations des usagers résidents sur la COBAS et la série 2 
les fréquentations des usagers Hors COBAS. 
 
 
2.1.2 – Fréquentation scolaires 

 
Les fréquentations scolaires détaillées sont présentées en annexe 5.  
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Également, il faut ajouter les scolaires extérieurs, constitués des fréquentations du Lycée 
de la Mer à travers la convention tripartite signée entre le Lycée de la Mer, la COBAS et la 
SARL MERCURE, le Collège Val des Pins du Teich et le Collège Jean Zay de Biganos.  
 
Le nombre d’entrées pour le Lycée de la Mer sur 2019 est de 637 entrées, celui du Collège 
Val des Pins est de 1020 entrées et enfin le nombre d’entrée pour le Collège Jean Zay de 
Biganos est de 479 (annexe 6). 
 
 
2.1.3 – Fréquentation des Clubs soutenus par la ville 

 
2.1.3.1 – Accueil du Club 

 
Les Clubs/associations soutenus par la ville de La Teste de Buch à travers le contrat de 
délégation de service public sont : L’AST OMNISPORT (sections kayak, triathlon et 
natation), « les fines flèches » du bassin d’Arcachon et enfin  « M en rouge » et « Grandir 
avec ABA » dans le cadre de l’initiation au surf. 





 
 

 

 
Rapport d’activité – Année 2019 

 
12 

 

 
La fréquentation sur l’année 2019 de l’ensemble de ces acteurs s’élève à 7 347 entrées ; 
ce qui représente une utilisation de la totalité des créneaux et un taux de 66,79% du solde 
des entrées octroyées à la collectivité dans le cadre du contrat de délégation de service 
public (11 000 entrées au total). Les fréquentations des Clubs et associations soutenus 
par la ville sont présentées en annexe 7. 
 
On peut visualiser le détail de l’occupation de chaque club/association sur le graphique 
ci-dessous : 
 

 
 
 
L’AST OMNISPORT avec ces 3 sections compte 6 847 entrées (-12,34% par rapport à 2018 
(7 811 entrées)) soit 93,19% du total. En détail, ces entrées se répartissent à hauteur de 
95% pour l’AST Natation, 4% pour l’AST Triathlon et enfin 1% pour l’AST Kayak. 
 

 
 
2.1.3.2 – Accueil des compétitions 

 
En 2019, le Stade Nautique a accueilli 6 compétitions dans le cadre du contrat de 
délégation de Service Public avec la Mairie de La Teste de Buch : 
 

1 – Samedi et Dimanche 9 et 10 Février 2019 ; 
2 – Samedi et Dimanche 2 et 3 Mars 2019 ; 
3 – Samedi et Dimanche 13 et 14 Avril 2019 ; 
4 – Samedi et Dimanche 25 et 26 Mai 2019 ; 
5 - Samedi et Dimanche 2 et 3 Novembre 2019 ; 
6 – Samedi et Dimanche 7 et 8 Décembre 2019. 
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2.1.4 – Fréquentation des associations et CE 

 
Les associations fréquentant le Stade Nautique en 2019 sont principalement : 

- J’aime le pays de Buch ; 
- Les retraités sportifs du Sud Bassin 

 
Sont également regroupés dans cette catégorie : la base militaire de Cazaux (BA120), ainsi 
que la Direction Départementale des Territoires et de la Mer de la Gironde (DDTM33) et 
les comités d’entreprises. 
 
Cette catégorie a généré 15 495 entrées. 
 
 
2.1.5 – Fréquentation de la Fosse de Plongée 

 
Le contrôle d’accès de cette zone est dépourvu de tourniquet. Les références de 
fréquentation utilisées sont donc les fiches de palanquées, obligatoires pour les Clubs, 
ainsi que les badgeages incrémentés par les cartes d’accès délivrées par l’accueil aux 
particuliers pour l’ensemble des prestations auxquelles ils peuvent prétendre (baptême 
de plongée, pack découverte, formations, séances d’apnée, etc…). 
 
Les fréquentations enregistrées sont issues de la compilation de ces comptages et sont 
représentées dans les graphiques ci-dessous. 
 
Globalement, ce sont 7 903 entrées qui ont été enregistrées sur l’année 2019 soit une 
stabilisation par rapport à 2018 (7 954 entrées). 
 
Les activités individuelles (particuliers et plongeurs individuels) représentent 2 302 
entrées dont 1 104 pour l’apnée (soit -15,43% par rapport à 2018 (2 722 entrées)).  
 
Cette diminution est en partie dû à l’absence non remplacée d’un moniteur en fin d’année 
2019, notamment en Décembre faute de remplaçant qualifié. 
 
Lancée en 2015 sur la Fosse de plongée, l’apnée continue à attirer des usagers tout au 
long de l’année. Comme les années précédentes, cette activité a fait l’objet d’un stage 
spécifique animé par un champion du monde en Novembre 2019 (détail de ce stage dans 
la partie concernée).  
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Concernant les Clubs de plongée, ce sont  5 601 entrées qui ont été comptabilisées sur 
2019, soit une progression de 7,05% par rapport à 2018 (5 232 entrées). La préférence 
d’achat de cette catégorie d’usagers s’est portée vers la carte de 10 heures plus 
avantageuse au coût horaire.  A noter, durant l’année 2019, la création d’une convention 
Club spécifique à la pratique de l’apnée. 
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32,001,0010,00
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Répartition des entrées individuelles Fosse de Plongée 2019

BAPTEME PLONGEE/ENCADREE BAPTEME PLONGEE/ENCADREE HC
PACK DECOUVERTE PACK DECOUVERTE HC
ENTREE FOSSE ENTREE FOSSE HC
CARNET 10 ENTREES NIV.2 CARNET 10 ENTREES NIV.2 HC
COURS PRATIQUE UNITAIRE COURS PRATIQUE UNITAIRE HC
COURS THEORIQUE UNITAIRE COURS THEORIQUE UNITAIRE HC
10 PLONGEE ENCADREES 10 PLONGEE ENCADREES HC
FORMATION NIV. 1 FFESSM FORMATION NIV. 1 FFESSM HC
PREPARATION NIV 2 FFESSM PREPARATION NIV 2 FFESSM HC
PADI APRES PACK DECOUV PADI APRES PACK DECOUV HC
FORMATION NIV 1 FFESSM APRES PACK FORMATION NIV 1 FFESSM APRES PACK HC
STAGE 2 J INTERVENTION STAGE 2 J INTERVENTION HC
1 SEANCE APNEE 1 SEANCE APNEE HC
10 SEANCES APNEE 10 SEANCES APNEE HC
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2.2 - Suivi technique 
 
L’entretien et la maintenance sont assurés par ENGIE. Une procédure est mise en place 
pour tout dysfonctionnement identifié par nos équipes afin que l’information soit relayée 
auprès de ENGIE dans les plus brefs délais. 
 
La prise en charge et l’organisation des interventions est entièrement sous la 
responsabilité du prestataire technique. 
L’année 2019 a été marquée par divers dysfonctionnements. La liste complète de ces 
points est présentée en annexe 8. 
 
Pour un certain nombre d’installations soumises à des contrôles obligatoires, nous avons 
fait le choix d’établir des contrats de maintenance avec des spécialistes. 
 
La société AQUIFEU assure les contrôles des extincteurs, extracteurs de fumées, BAES et 
du S.S.I (Système de Sécurité Incendie). Concernant l’ascenseur, l’électricité et le gaz, les 
contrôles ont été confiés à l’APAVE. 
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Répartition des ventes "Clubs" fosse de Plongée 2019

CLUB 1 HEURE APNEE CLUB 1 HEURE APNEE HCC CLUB 5 HEURES APNEE

CLUB 5 HEURES APNEE HCC CLUB 10 HEURES APNEE CLUB 10 HEURES APNEE HCC

CLUB 1 HEURE CLUB 1 HEURE HC CLUB 5 HEURES

CLUB 5 HEURES HC CLUB 10 HEURES CLUB 10 HEURES HC
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Les principaux problèmes techniques rencontrés en 2019 sont les suivants : 
 

- Qualité de l’eau de la fosse de plongée ; 
- Température des bassins irrégulière ; 
- Température des douches ; 
- Analyses non conformes sur le jacuzzi. 

 
Concernant la qualité de l’eau, sont présentés le rapport d’analyse annuel de l’ARS et le 
rapport de recherche et de dénombrement des Légionnelles, respectivement en annexes 
9 et 10.  
 
 
 
2.3 – Développement et animations 
 
2.3.1 – Affiliations 

 
Au cours de l’année, la SARL MERCURE a effectué une demande d’agrément auprès de la 
Fédération Française d’Études et de Sports Sous-marins. Reconnue Structures 
Commerciales Agrée, la SARL MERCURE peut ainsi développer ses prestations de 
formations reconnues et certifiées auprès du public telle que la formation au NIVEAU 1, 
formation valide à vie et réalisable entièrement dans notre fosse de plongée. 
 
2.3.2 – Animations Fosse de plongée en 2019 

 
Les 30 Novembre et 1 Décembre 2019, la SARL MERCURE a organisé un stage d’apnée 
encadré par un champion du monde à destination d’un public débutant et initié ; 11 
participants ont pu partager durant les 2 jours de stage des échanges théoriques et 
pratiques au sein du Stade Nautique et plus particulièrement de la Fosse de Plongée avec 
Remy DUBERN. 
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2.3.3 – Autres animations 

 
Tout au long de l’année, la vie du Stade Nautique a été animée par différents événements 
saisonniers. On trouve parmi ces manifestations, la Saint Valentin, Pâques, Halloween,……  
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3 – Communication 
 
3.1 – Parutions 
 
Au cours de l’année 2019, nous avons communiqué via le magazine gratuit et local 
Arcachon Guide ainsi que dans le journal Sud-Ouest. 
 
L’objectif de ces parutions est de faire connaitre le Stade Nautique et d’entretenir la 
notoriété du site. Pour cela, nous avons communiqué de manière générique tant sur la 
Fosse de plongée que sur les activités aquatiques du Stade Nautique par exemple. 
Egalement, des affichages chez divers commerçant ont été réalisés, ainsi que la 
distribution d’un flyer tout au long de l’année. 
 
 
Exemple de parution dans le guide Bassin d’Arcachon : 
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Quelques exemples de nos publications Presse : 
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3.2 – Labélisation B’A 
 
Dans le cadre du rayonnement de l’équipement sur le territoire, le Stade Nautique et 
partenaire de la marque B’A. 
 

 
 
 
3.3 – Sites Internet 
 
Pour le Stade Nautique, 2 sites Web coexistent : le premier axé sur l’espace Aquatique et 
l’espace Détente ainsi que les activités et le second spécifique à la Fosse de plongée. 
 
3.2.1 – Le Stade Nautique 

 
L’adresse du Site est http://www.stadenautique-latestedebuch.fr. 
Tout au long de l’année, le site est alimenté par des actualités annonçant les événements 
tels que promotions, compétitions, arrêts techniques mais aussi des informations 
générales sur le Stade Nautique telles que les plannings et horaires ou encore les tarifs 
de nos prestations. 
 
Le site internet constitue également une plateforme d’échanges avec nos usagers qui 
peuvent à tout moment nous solliciter via un formulaire de contact. Les demandes 
parviennent à l’équipe du Stade Nautique par mail et sont traitées dans les 48 heures 
maximum. 
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3.2.2 – La Fosse de plongée 

 
L’adresse du Site est http://www.plongee-lateste.fr.  Tout au long de l’année, le site est 
alimenté par des actualités annonçant les événements tels que promotions, stage, arrêts 
techniques mais aussi des informations générales sur la Fosse de plongée et les 
différentes prestations disponibles. 
Bien entendu, un formulaire de contact est à disposition des visiteurs et leur permet de 
nous contacter rapidement. Nous répondons à chaque demande dans les 48 heures. 
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3.3 – Réseaux sociaux 
 
Véritables outils de communication, les réseaux sociaux sont un moyen efficace et rapide 
pour diffuser l’information. Au même titre que les sites Internet, nous avons créé 2 pages 
Facebook. 
Moins institutionnelles que les sites Internet, les pages Facebook sont plus ouvertes au 
monde de la natation, des activités aquatiques au sens large. 
 

3.3.1 – Le Stade Nautique 

 

 
 
Au 31 Décembre 2019, la page Facebook du Stade Nautique compte 1 118 abonnés soit 
261 personnes supplémentaires par rapport à 2018 (857). 
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3.3.2 – La Fosse de Plongée 

 

 
 
Au 31 Décembre 2019, la page Facebook de la Fosse de Plongée compte 1 243 abonnés 
soit 245 personnes supplémentaires par rapport à 2018 (998). 
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4 – Résultats 

 
4.1 – Le Compte d’Exploitation 
 
Le compte d’exploitation ressort un résultat déficitaire de 79 464 € au titre de l’exercice 
2019, après impôts. 
 
4.1.1 – Les produits 

 
L’ensemble des produits du compte d’exploitation est présenté ci-dessous : 
 

 
 
L’analyse des produits montre que la variation des catégories progresse de façon 
hétérogène en 2019 avec des régressions de 5% par certaines familles tandis que d’autres 
présentent une progression de plus de 100%. 
Les recettes globales représentent 480 089 € HT en 2019 contre 556 667 € HT en 2018. 
L’année 2018 faisant état de perte d’exploitation, il convient pour l’analyse de s’intéresser 
aux recettes purement commerciales qui représentent 396 232 € HT pour 2019 contre 
374 068 € HT pour 2018, soit une progression de 5,92%. 
Les recettes Activités aquatique ont été stabilisées tandis que les recettes Bien-être sont 
en légère régression. Les prestations Bien-être ont peu été mises en avant durant les 
communications de l’année ce qui explique certainement ce résultat. 
Les recettes Plongée affichent une bonne dynamique avec une progression de 13,93% sur 
2018, grâce à un bon remplissage des créneaux proposés en Apnée ainsi qu’à la mise en 
place de produits spécifique à cette discipline. De plus, la communication auprès des 
Clubs a permis de maintenir un niveau de recette déterminant sur cette catégorie. 
Les recettes commerciales associations et clubs sont développées également avec 
+10,26%. Enfin, les Abonnements multi-activités, mis en avant durant les 2 temps forts de 
l’année (Bonnes résolutions et Rentrée des classes) ont progressés de 109,49%. 
 
Ces 3 dernières catégories constituent la progression de chiffre d’affaires sur l’année 
2019.   

COMPTE D'EXPLOITATION PREVISIONNEL Réalisé 2013 Réalisé 2014 Réalisé 2015 Réalisé 2016 Réalisé 2017 Réalisé 2018 Année 5 Réalisé 2019
En € HT constants 12 mois 12 mois 12 mois 12 mois

PRODUITS (en € HT)
Recettes Piscine 12 182 € 92 871 € 95 484 € 78 276 € 95 983 € 99 151 € 206 060 € 99 287 €
Recettes Plongée 1 814 € 59 146 € 70 803 € 69 483 € 79 534 € 96 095 € 82 424 € 109 480 €
Recettes Détente 3 677 € 25 575 € 20 031 € 26 911 € 25 122 € 16 048 € 30 909 € 15 235 €
Recettes Activités aquatiques 6 865 € 113 577 € 121 640 € 137 973 € 99 943 € 113 275 € 154 545 € 113 909 €
Recettes Abonnement multi-activités (Pass) 609 € 16 879 € 18 884 € 19 079 € 2 456 € 5 974 € 30 909 € 12 515 €
Recettes scolaires extérieurs 1 570 € 3 717 € 5 004 € 4 000 € 5 451 €
Recettes commerciales associations et clubs 219 € 17 525 € 20 713 € 24 653 € 10 687 € 28 076 € 15 000 € 30 957 €
Recettes Groupes et CE 5 554 € 9 594 € 7 545 € 16 578 € 6 549 € 10 303 € 7 864 €
Redevance Distributeurs 3 515 € 1 941 € 1 567 € 2 222 € 1 545 € -417 €
Vente Boutique et autres produits 43 € 1 505 € 9 474 € 4 162 € 2 307 € 1 675 € 10 303 € 1 952 €
Perte exploitation COBAS 101 785 € -924 €
Compensation de contraintes de SP 12 796 € 76 775 € 76 775 € 79 065 € 78 957 € 80 814 € 76 775 € 84 782 €

Compensation au titre de la politique tarifaire 2 833 € 16 997 € 16 997 € 17 504 € 17 480 € 17 891 € 16 997 € 18 770 €
Compensation au titre de l'accueil scolaires 5 950 € 35 698 € 35 698 € 36 763 € 36 713 € 37 576 € 35 698 € 39 421 €

Compensation pau titre de l'accueil clubs 4 013 € 24 080 € 24 080 € 24 798 € 24 765 € 25 347 € 24 080 € 26 591 €
TOTAL DES PRODUITS € HT 38 206 € 409 407 € 446 914 € 450 657 € 416 851 € 556 667 € 622 774 € 480 089 €
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4.1.2 – Les charges et le résultat d’exploitation 

 
L’ensemble des charges et le résultat du compte d’exploitation est présenté ci-dessous : 
 

 
 
En 2019 ; nous observons une progression de 12,24% des charges de fluide (eau) liée à la 
mise en place de notre agent d’entretien supplémentaire, ainsi qu’à l’augmentation des 
fréquentations annuelles (+ 4,05%). 
Globalement, les charges progressent de 4,92% tandis les recettes commerciales 
progressent de 5,92%. 
 
Compléments d’information : 
Autres charges : Ce poste est composé d’une redevance de 2 379,84 € pour l’utilisation 
d’une licence de gestion commerciale (CEGID), de charge de gestion courante et des 
pénalités pour 3 151,67 €, de 42,03 € attribués à la valeur comptable des éléments d’actifs 
cédés, 3 649,08 € de charges sur exercices antérieurs et enfin de 1 868,44 € relatifs à des 
produits sur les exercices antérieurs.  

CHARGES (en € HT)
Fluides 1 830 € 16 368 € 8 082 € 2 039 € 5 365 € 9 760 € 22 458 € 10 954 €
Eau (uniquement ECS) 1 191 € 8 666 € 16 424 € 2 039 € 5 365 € 9 760 € 14 537 € 10 954 €
Electricité (uniquement enseigne) 640 € 7 702 € -8 342 € 7 921 €
Chaleur (Gaz)
Achats 2 276 € 12 830 € 11 131 € 9 311 € 7 684 € 8 734 € 14 773 € 8 385 €
Fourniture de produits d'entretien 48 € 5 014 € 5 662 € 3 531 € 3 055 € 3 094 € 3 200 € 4 668 €
Fourniture de petit materiel 519 € 2 438 € 537 € 2 210 € 675 € 1 702 € 1 522 €
Fournitures administratives 138 € 2 452 € 552 € 1 452 € 722 € 476 € 2 453 € 568 €
Billetterie et cartes d'accès 1 570 € 2 925 € 2 688 € 2 118 € 2 615 € 2 178 € 4 800 € 124 €
Vetements du personnel 1 081 € 320 €
Achats marchandises boutique 1 691 € 616 € 204 € 4 000 € 1 503 €
Services exterieurs 3 466 € 30 010 € 31 006 € 29 786 € 35 198 € 34 214 € 49 979 € 43 193 €
Analyses DASS 216 € 4 215 € 3 175 € 1 485 € 4 800 €
Redevance RODP 2 500 € 13 750 € 13 950 € 15 018 € 17 840 € 14 708 € 15 300 € 16 481 €
Locations 61 € 1 735 € 1 979 € 1 472 € 52 € 969 € 6 756 €
Contrats d'entretien et de maintenance 2 842 € 228 € 1 208 € 5 175 € 5 875 € 19 320 € 7 862 €
Entretien et petites réparations 1 487 € 5 524 € 3 622 € 2 235 € 1 369 € 5 000 € 300 €
Assurances 690 € 5 286 € 3 807 € 4 743 € 4 634 € 7 182 € 4 590 € 6 044 €
Animation & Abont & documentation 695 € 2 343 € 2 238 € 5 315 € 5 028 € 5 751 €
Autres services extérieurs 3 197 € 71 928 € 77 919 € 72 311 € 71 594 € 73 602 € 65 600 € 72 001 €
Honoraires 128 € 2 518 € 6 996 € 5 614 € 4 750 € 6 952 € 2 000 € 8 947 €
Frais de gestion 37 946 € 40 257 € 38 675 € 39 438 € 40 690 € 37 500 € 41 316 €
Frais d'acte 107 € 1 090 € 162 € 200 € 271 € 227 € 150 € 244 €
Promotion 2 208 € 16 041 € 13 586 € 13 599 € 11 441 € 11 617 € 15 000 € 13 368 €
Missions de déplacement 143 € 6 453 € 5 983 € 5 964 € 5 749 € 2 605 € 4 000 € 2 070 €
Frais postaux 54 € 964 € 650 € 308 € 226 € 312 € 700 € 31 €
Telecom 366 € 4 033 € 3 507 € 5 062 € 4 687 € 7 206 € 2 500 € 2 997 €
Comission ANCV (Ch. Vacances, coupon sport) 17 € 2 938 € -1 404 € -1 403 € 57 € 50 € 245 €
Commissions bancaires 190 € 2 699 € 3 390 € 4 292 € 6 436 € 3 937 € 3 500 € 2 784 €
Cotisations 167 € 450 € 200 €
Impôts et taxes 1 485 € 23 299 € 20 924 € 20 768 € 8 626 € 22 061 € 21 602 € 23 002 €
Taxe d'apprentissage 171 € 1 979 € 2 081 € 2 030 € 1 795 € 2 293 € 3 774 €
CET (ex taxe professionnelle) 5 324 € 10 503 € 10 609 € 10 889 € 9 333 € 5 100 € 12 781 €
Taxe sur les salaires 1 064 € 9 580 € 4 267 € 2 465 € -8 100 € 3 638 € 12 014 € 4 712 €
Investissement construction
Formation continue 251 € 5 381 € 3 632 € 4 266 € 2 640 € 5 485 € 4 237 €
Taxe sur les ordures ménagères (TOM) 467 € 467 € 808 € 866 € 781 € 714 € 732 €
Organic
Taxes diverses 568 € -26 € 590 € 535 € 532 € 540 €
Charges de Personnel 36 988 € 386 025 € 407 742 € 374 231 € 326 596 € 331 506 € 483 483 € 354 670 €
Salaires et charges 36 988 € 385 201 € 406 747 € 373 236 € 325 743 € 330 654 € 476 853 € 353 740 €
Medecine du travail 824 € 995 € 995 € 853 € 853 € 1 020 € 930 €
Autres charges du personnel 5 610 €
Amortissement - investissement 1 249 € 37 678 € 21 383 € 33 957 € 48 250 € 37 864 € 33 421 € 39 993 €
Dotations aux amortissements 1 178 € 23 793 € 25 091 € 24 307 € 23 153 € 25 775 € 28 000 € 26 988 €
Charges financières 70 € 13 885 € -3 708 € 9 650 € 25 097 € 12 089 € 5 421 € 13 006 €
Autres charges 193 € 4 001 € 2 323 € 8 468 € 2 808 € 15 555 € 7 354 €
Autres charges 193 € 4 001 € 2 323 € 8 468 € 2 808 € 15 555 € 7 354 €
TOTAL CHARGES € HT 50 685 € 582 139 € 580 508 € 550 870 € 506 122 € 533 296 € 691 314 € 559 553 €

RESULTAT D’EXPLOITATION € HT -12 478 € -172 732 € -133 595 € -100 212 € -89 270 € 23 371 € -68 540 € -79 464 €
IMPOT SUR LES SOCIETES -22 844 €
RESULTAT NET -12 478 € -172 732 € -133 595 € -100 212 € -89 270 € 23 371 € -45 696 € -79 464 €
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4.2 – Le Bilan 
 
Le bilan est présenté en annexe 11. 
 
Le détail des immobilisations est présenté en annexe 12. 
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4.3 – Les dettes au 31 décembre 2018 
 
Les dettes sont présentées dans le bilan passif ci-dessus. Les dettes fournisseurs 
représentent au 31/12/2019 un montant de 93 845,98 € dont la ventilation est présentée 
sur la balance ci-après. 
 
A noter que ces dettes ont été réglées dans le courant de l’exercice suivant. 
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Complément d’information : 
La nature de la prestation de chaque fournisseur est présentée ci-dessous : 
 

- AREXPO : Conception et maintenance Site Internet 
- AIR LIQUIDE : Fourniture d’O² 
- ABYSSE : Matériel pédagogique 
- ASSOCIATION CIAS : Fourniture des licences de plongée 
- AQUIFEU : Contrôles réglementaires 
- ATS STUDIO : Gestion des messages téléphoniques  
- ART E’COLOR : Colorant alimentaire pour bassins 
- BRUNEAU : Fourniture administrative 
- COBAS : Taxes sur les Ordures Ménagères 
- FFESSM : Fédération d’affiliation pour la plongée 
- HEXATEL : Téléphonie mobile 
- HOBBY PLACE : Communication/référencement digital 
- JY’NET SERVICES : Produits et matériels d’entretien 
- ORANGE : Téléphonie fixe et mobile 
- VSM L’OCEANA : Fourniture et SAV matériel de plongée 
- PHARMACIE MONEDIERE : Pharmacie 
- SOCODIF : Fourniture de produits d’entretien 
- SACEM : Droit d’auteurs 
- SPRE : Droit d’auteurs 
- SUDOUEST PUBLICITE : Communication/Publication Presse 
- SO’BASS : Fourniture de l’eau 
- COMITE D’ŒUVRE SOCIALES : Publicité Agenda Ville 
- JEAN-MICHEL DARREGUET : Prestation auto-entrepreneur Plongée 
- EQUALIA SURESNES : Refacturation Groupe EQUALIA 
- FSL : Refacturation Groupe EQUALIA 
- LES MILLS : Licence Aquadynamic 
- SARDAIS MAUDE : Conseil/Avocat 
- TEMPORIS : Intérim 
 

 





 

 390 Rue Gilbert MOGA - 33260 La Teste de Buch 
05.57.15.03.58 – www.stadenautique-latestdebuch.fr 

contact@stadenautique-latestedebuch.fr 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 





 
 
 
 

 

SARL MERCURE 
390 Rue Gilbert MOGA 
33260 La Teste de Buch 

SARL au capital de 1500€ - SIRET 798441226 00023 – APE 9329Z 
                

 

 
 

 
 

Stade Nautique de La Teste de Buch 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Annexes 
2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 





 

 

 
Rapport d’activité – Année 2019 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANNEXE 1 : Plaquette Horaire et Tarifs 2019 des espaces aquatiques et détente du 
Stade Nautique 
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ANNEXE 2 : Délibération du Conseil Municipal de La Teste de Buch  
du 11 Avril 2019 
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ANNEXE 3 : Planning d’activités de la période scolaire 
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ANNEXE 4 : Descriptif des activités aquatiques proposées 
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ANNEXE 5 : Fréquentations scolaires de la Ville de La Teste de Buch – Année 2019 
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ANNEXE 6 : Fréquentations scolaires Extérieurs – Année 2019 
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ANNEXE 7 : Fréquentations des Clubs/Associations soutenues par la collectivité - 
Année 2019 
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ANNEXE 8 : Suivi technique – Liste des dysfonctionnements Année 2019 
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ANNEXE 9 : Rapport Annuel de l’ARS 2019 
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ANNEXE 10 : Rapport d’essai de recherche et de dénombrement de Légionnelles 2019 
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ANNEXE 11 : Bilan au 31 Décembre 2019 
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1 Présentation du service délégué 
 

La Mairie de Gujan-Mestras a confié la gestion de la Piscine et Spa de Gujan-Mestras à 
Equalia, représenté sur site par la SARL HELIOS. 

 

Un contrat de Délégation de Service Public a été signé le 8 août 2013 entre la ville de 
Gujan-Mestras et EQUALIA de type affermage pour la gestion et l’exploitation de la piscine 
située sur le territoire de la commune de Gujan-Mestras. Ce contrat a pour objet 
l’exploitation de l’équipement qui consiste notamment dans sa promotion, sa 
commercialisation, sa gestion, son animation et la sécurité des usagers et des biens. Ce 
contrat a été passé initialement pour une durée de 5 ans (fin 2 décembre 2018), par la 
suite (le 10 décembre 2018) un avenant de prolongation a été passée et prend fin le 1 
décembre 2020. 

 

1.1 Les équipements 
 

Le Piscine et Spa de Gujan-Mestras se compose des installations suivantes : 

- En sous-sol : équipements techniques, pompes, bâches, filtres et ozoneurs ; 
- En rez-de-chaussée : hall d’accueil, locaux administratifs, vestiaires personnels, 

salle de repos, vestiaires individuels et collectifs, espace détente (hammam, jacuzzi 
et 2 saunas infrarouge), 2 bassins (bassin sportif de 25 mètres sur 6 couloirs et 
bassin de loisirs, banquettes à bulles et col de cygne) ainsi qu’une pataugeoire ; 

 

1.2 Les usagers 
 

Quatre types d’usagers fréquentent la Piscine et Spa de Gujan-Mestras : 

- Le public : principalement originaire de l’extérieur de la COBAS (50%) et de Gujan-
Mestras (39%). Il vient pour le loisir, la détente, l’apprentissage de la natation, les 
activités aquatiques et les animations. 

- Les scolaires : les établissements publics, complètent leur enseignement général 
par la pratique de la natation suivant un projet pédagogique élaboré. 

- Le club de Triathlon : anime des entraînements de ses adhérents. 
- les associations (LASGM, RSBB, OUSTAOU, AQUALYMPHO et TGT), comités 

d’entreprise (COSEL, COBAS, HYPER U, FOYER ADPEI, COCCI SPEED, RENAULT, 
POLE SANTE, COES) et les centres aérés : viennent partager leur temps libre dans 
un endroit ludique et sportif. 
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1.3 Horaires d’ouverture 
 

Les horaires d’ouverture ainsi que les différents tarifs sont présentés la plaquette en 
annexe 1 pour les espaces aquatiques et bien-être. 

 

Sur l’année 2019, la Piscine et Spa de Gujan-Mestras a fonctionné 346 jours sur 365. 

L’établissement a été fermé : 

- du 01 au 06 janvier pour vidange technique 
- le 22 juillet pour fermeture technique 
- le 30 septembre suite à un problème technique (eau des bassins marron) 
- du 21 au 31 décembre pour vidange technique 

L’établissement a été fermé de manière partielle : 

- le 17 février de 9h à 10h pour analyse d’eau non conforme 
- le 18 février de 17h à 21h pour analyse d’eau non conforme 
- le 30 mai de 13h à 14h fermeture de l’établissement et sur toute la journée pour 

le bassin ludique pour absence de maître-nageur sauveteur 
- le 25 novembre de 9h à 12h pour analyse d’eau non conforme 
- le 26 novembre de 9h à 11h pour analyse d’eau non conforme 
- le 03 décembre  de 11h à 17h pour analyse d’eau non conforme 

 

L’année est découpée en 3 périodes : la période scolaire, les petites vacances et enfin les 
grandes vacances. 

 

1.4 Tarification 
 

Au cours de l’année 2019 par délibération du Conseil Communautaire de la COBAS en 
date du 4 novembre 2019, la grille tarifaire a évolué au regard de l’indexation portée au 
contrat de DSP avec la Ville. La mise en application des nouveaux tarifs a eu lieu au 1 
décembre 2019. 
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1.5 Les activités proposées 
 

La Piscine et Spa de Gujan-Mestras sur l’année 2019 a proposé aux usagers les activités 
suivantes sur la période scolaire : 

 

 

1.5.1 Les bébés nageurs 

 

Cette activité est réservée aux enfants de 6 mois à 3 ans. Son objectif est la découverte, la 
familiarisation et le plaisir de l’enfant et de ses parents à se retrouver ensemble dans 
l’eau. 

Chaque séance est encadrée par un éducateur qui assure aux enfants et aux parents une 
évolution en toute sécurité. 

 

1.5.2 Le Jardin d’éveil 

 

Adaptée aux enfants de 3 à 6 ans, le jardin d’éveil est une initiation ludique aux plaisirs de 
la natation. Les éducateurs apportent ici aux enfants l’autonomie dans les déplacements 
grâce à une démarche pédagogique ludique. L’objectif est avant tout l’épanouissement 
de l’enfant durant ses activités aquatiques lui permettant de s’immerger et de se déplacer 
sans aide. 

  

Activités
Nombre de 

séances 
hebdo

Durée de la 
séance

Durée total 
hebdo

Activ Douce 3 0h45 2h45
Activ Body 5 0h45 3h45
Activ Tonic 5 0h45 3h45
Activ Multi 2 0h45 1h30
Activ Fight 1 0h45 0h45
Activ Bike 11 0h30 5h30
Cours Natation 
Enfants

14 0h45 10h30

Jardin d'Eveil 3 1h00 3h
Bébé Nageur 2 0h45 1h30
Aniversaire 1 1h00 1h
Total 47 35h
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1.5.3 L’école de natation 

 

À partir de 6 ans, les enfants peuvent apprendre les techniques de nage pour évoluer peu 
à peu vers les quatre nages. 

 

1.5.4 L’aquagym 

 

Cette activité rassemble de nombreux adeptes depuis l’ouverture. Chaque semaine (en 
période scolaire) environ 30 cours sont dispensés. 

Le planning de la période scolaire est présenté en annexe 3. 

Différents types de cours sont proposés aux usagers variant intensité des efforts 
musculaires et zones de travail (dos, bas du corps, gaine abdominale,…). Le descriptif des 
activités est présenté en annexe 4. 

 

1.5.5 L’Aquabike 

 

Véritable mode, cette activité très dynamique permet un renforcement musculaire et une 
meilleure circulation cardiovasculaire. 

 

 

1.6 La carte des emplois 
 

L’effectif est à fin 2019 est réparti de la façon suivante : 

- Une équipe agent d’Accueil et Entretien composée de 3 personnes à temps plein 
et de 1 personne à temps partiel (20h). 

- Une équipe de Maîtres-Nageurs Sauveteurs composée de 5 personnes à temps 
plein et de 1 personne à temps partiel (30h). 

- Une personne en Direction à temps plein. 

 

Voici les mouvements du personnel en Contrat à Durée Indéterminée sur 2019 : 

- Février : 
o 1 MNS : licenciement d’origine non professionnel 

- Mars : 
o 1MNS : embauche 

- Avril : 
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o 1 agent d’accueil et entretient : démission 
o 1 agent d’accueil et entretient : embauche 

- Mai : 
o 1 agent d’accueil et entretient : démission 
o 1 MNS : démission 

- Juin : 
o 1 MNS : démission 

- Juillet : 
o 1 MNS : embauche 

- Septembre : 
o 1 direction : rupture conventionnelle 

- Octobre 
o 2 MNS : embauche (dont un en 30h) 
o 1 direction : embauche 

- Novembre : 
o 1 agent d’accueil et entretient : embauche (20h) 
o 1 agent d’accueil et entretient : licenciement pour faute grave (abandon de 

poste en août) 
- Décembre : 

o 1 MNS : démission (30h) 
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2 Qualité du service 
2.1 Fréquentation générale 

 

 

La fréquentation 2019 est en dessous du prévisionnel avec 96 875 entrées et est supérieur 
à celle réalisée en 2018 (92 015 entrées).Cette augmentation de fréquentation est due 
notamment au fait que pendant l’année 2018, l’espace détente a été fermé pendant 8 
mois (hammam et spa hors service), et aussi de façon partiel pendant 4 mois. 

Les fréquentations sont présentées ci-après. 

 

 

 

 

Réalisé Prévisonnel

Fréquentation 2018 92 015 122 986

Fréquentation 2019 96 875 124 931

2019

FREQUENTATION (en usagers) Janvier Février Mars Avril Mai Juin

Entrées Piscine 3 739 4 235 4 274 4 576 3 569 3 288

Entrées Activités aquatiques 584 504 1 012 886 1 003 735

Entrées Espace Détente 756 883 805 923 1 196 1 023

Entrées Abonnement multi-activités (Pass) 687 635 796 653 699 645

Pass équilibre 493 421 578 479 491 450

Pass performance 63 72 67 55 79 66

Pass plénitude 131 142 151 119 129 129

Scolaires 1 136 654 1 191 827 1 426 1 275

1er degré 1 028 565 1 005 715 1 024 1 075

2nd degré 108 89 186 112 402 200

Entrées Clubs 964 602 1 031 1 515 936 695

Entrées Groupes et CE 215 232 275 242 232 164

TOTA L  DES FR EQUENTA TIONS 8 081 7 745 9 384 9 622 9 061 7 825

2019

FREQUENTATION (en usagers)

Entrées Piscine

Entrées Activités aquatiques

Entrées Espace Détente

Entrées Abonnement multi-activités (Pass)

Pass équilibre

Pass performance

Pass plénitude

Scolaires

1er degré

2nd degré

Entrées Clubs

Entrées Groupes et CE

TOTA L  DES F REQUENTA TIONS

Jui l let Août Septembre Octobre Novembre Décembre TOTAL

4 250 4 321 3 518 4 430 3 783 1 888 45 871

625 576 576 1 170 974 548 9 193

936 1 413 1 148 1 309 1 445 826 12 663

584 466 665 626 610 673 7 739

395 306 461 486 499 604 5 663

79 67 72 110 87 60 877

110 93 132 30 24 9 1 199

128 0 1 222 732 1 103 856 10 550

128 0 1 179 702 1 017 856 9 294

0 0 43 30 86 1 256

473 598 1 017 708 8 539

176 140 155 217 172 100 2 320

6 699 6 916 7 757 9 082 9 104 5 599 96 875
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En comparant la fréquentation à la moyenne pour la l’année 2019, nous observons 5 
périodes : 

- Janvier et Février : une fréquentation proche mais en dessous de la moyenne ; 
pendant le mois de janvier il y a eu une semaine de fermeture technique du 
01/01/19 au 06/01/19 et pendant le mois de février, les vacances d’hiver du 
18/02/19 au 03/03/19. 

- Mars à Mai : une fréquentation au-dessus de la moyenne, +1 549 pour le mois 
d’avril qui est le mois ayant la plus forte fréquentation : 9 622 ; pendant le mois 
d’avril il y a eu les vacances de printemps du 15/04/19 au 28/04/19. 

- Juin à Septembre : une fréquentation en dessous de la moyenne, -1374 pour le 
mois de juillet avec une fréquentation de : 6 699 ; pendant les mois de juillet et 
août il y a eu les grandes vacances du 08/07/19 au 01/09/19, pendant le mois de 
juillet il y a eu une journée de fermeture technique du 22/07/19, en septembre une 
journée de fermeture dû à un problème technique le 30/09/19. 

- Octobre et Novembre : une fréquentation au-dessus de la moyenne. 
- Décembre : une fréquentation en dessous de la moyenne, -2 474 pour le mois de 

décembre qui est le mois ayant la plus faible fréquentation : 5 599) pendant le mois 
de décembre, il y a eu une semaine de fermeture technique du 21/12/19 au 
31/12/19. 

-  

 

 

Janvier Février Mars Avri l Mai Juin Jui l let Août Septembre Octobre Novembre Décembre TOTAL

Fréquentation 2018 8 677 8 823 10 527 8 458 7 712 6 923 5 412 5 166 6 329 9 323 8 831 5 834 92 015
Fréquentation 2019 8 081 7 745 9 384 9 622 9 061 7 825 6 699 6 916 7 757 9 082 9 104 5 599 96 875
Différentiel de fréquentention 2019-2018 -596 -1 078 -1 143 1 164 1 349 902 1 287 1 750 1 428 -241 273 -235 4 860

Différentiel de fréquentention 2018-2019

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

Fréquentations : 2018 et 2019

Fréquentation 2018 Fréquentation 2019
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En comparant la fréquentation de 2019 à celle de 2018, nous observons 3 périodes : 

- Janvier à Mars : une fréquentation pour 2019 inferieure avec le plus grand écart 
négatif de 1 143 personnes pour le mois de mars. 
 

- Avril à Septembre : une fréquentation pour 2019 supérieure avec le plus grand 
écart positif de 1 750 personnes pour le mois d’août. 
 

- Octobre à Décembre : une fréquentation presque identique pour 2018 et 2019 
avec une différence moyenne de 250 personnes, la fréquentation pour 2019 est 
négative en octobre et décembre et positive en novembre. 

 

 

 

L’origine des ventes permet d’établir le lieu d’habitation du public fréquentant 
l’établissement. 

De par sa situation géographique (première piscine à l’entrée de la COBAS) l’établissement 
accueille la moitié de son public habitant hors de la COBAS 

  

Hors Cobas 
50%

Arcachon 1%
La Teste de 

Buch 5%

Gujan-Mestras
39%

Le Teich 5%

Origine des ventes 2019
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2.1.1 Fréquentation entrées piscine  
 

 

 

La fréquentation « entrées piscine » n’atteint pas les prévisions avec 45 871 entrées, celle-
ci ne dépasse pas la fréquentation de 2018 qui était de 46 394 entrées, soit une diminution 
de 1,13%. Nous comptabilisons une moyenne de 3 823 entrées par mois en 2019. 

 

2.1.2 Fréquentation activités aquatiques  
 

 

La fréquentation « activités aquatiques » n’atteint pas les prévisions avec 9 193 entrées, 
celle-ci ne dépasse pas la fréquentation de 2018 qui était de 9 743 entrées, soit une 
diminution de 5,64%. Nous comptabilisons une moyenne de 766 entrées par mois en 
2019. 

 

2.1.3 Fréquentation espace détente  
 

 

 

La fréquentation « espace détente » atteint les prévisions avec 12 663 entrées, celle-ci 
dépasse la fréquentation de 2018 qui était de 6 873 entrées, soit une augmentation de 
84,24%. Nous comptabilisons une moyenne de 1 055 entrées par mois en 2019. 

 

2.1.4 Fréquentation abonnement multi-activités (PASS) : 

 

 

Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Août Septembre Octobre Novembre Décembre TOTAL

2018 3 279 4 519 4 345 5 384 3 945 3 452 3 840 4 087 2 933 4 299 3 720 2 591 46 394
2019 3 739 4 235 4 274 4 576 3 569 3 288 4 250 4 321 3 518 4 430 3 783 1 888 45 871

PREVISIONNEL 4 895 4 895 4 895 4 895 4 895 4 895 4 895 4 895 4 895 4 895 4 895 4 895 58 739

Entrées Piscine

Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Août Septembre Octobre Novembre Décembre TOTAL

2018 931 703 1 060 797 983 779 533 348 944 974 988 703 9 743
2019 584 504 1 012 886 1 003 735 625 576 576 1 170 974 548 9 193

PREVISIONNEL 1 134 1 134 1 134 1 134 1 134 1 134 1 134 1 134 1 134 1 134 1 134 1 134 13 606

Entrées Activités aquatiques

Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Août Septembre Octobre Novembre Décembre TOTAL

2018 1 252 1 515 1 247 304 215 201 150 101 273 982 517 116 6 873
2019 756 883 805 923 1 196 1 023 936 1 413 1 148 1 309 1 445 826 12 663

PREVISIONNEL 790 790 790 790 790 790 790 790 790 790 790 790 9 480

Entrées Espace Détente

Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Août Septembre Octobre Novembre Décembre TOTAL

2018 931 703 1 060 797 983 779 533 348 944 974 988 703 9 743
2019 687 635 796 653 699 645 584 466 665 626 610 673 7 739

PREVISIONNEL 1 077 1 077 1 077 1 077 1 077 1 077 1 077 1 077 1 077 1 077 1 077 1 077 12 927

Entrées Abonnement multi-activités (Pass)
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La fréquentation « abonnement multi-activités » n’atteint pas les prévisions avec 7 739 
entrées, celle-ci ne dépasse pas la fréquentation de 2018 qui était de 9 743 entrées, soit 
une diminution de 20,57%. Nous comptabilisons une moyenne de 654 entrées par mois 
en 2019. 

 

2.1.5 Fréquentation scolaires  
 

 

La fréquentation « scolaires » n’atteint pas les prévisions avec 10 550 entrées, celle-ci ne 
dépasse pas la fréquentation de 2018 qui était de 10 580 entrées, soit une diminution de 
0,28%. Nous comptabilisons une moyenne de 879 entrées par mois en 2019. 

Les établissements scolaires et secondaires ayant fréquenté la Piscine et Spa de Gujan-
Mestras sont : 

Ecoles Primaire de Gujan-Mestras (encadrées par agents municipaux) : 

- Ecole Jules Ferry : 106 séances (1 séance : 45min) 
- Ecole Sainte Marie : 48 séances 
- Ecole Jean de La Fontaine : 97 séances 
- Ecole Gambetta : 89 séances 
- Ecole Pasteur : 68 séances 

Ecoles primaire du Teich : 

- Ecole Delta : 40 séances 
- Ecole Val des Pins : 30 séances 

Collège de Gujan-Mestras : 

- Collège Chante Cigale : 51 séances 

Collège d’Audenge : 

- Collège Jean Verdier : 51 séances 

 

2.1.6 Fréquentation entrées clubs (et Associations)  
 

 

Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Août Septembre Octobre Novembre Décembre TOTAL

2018 1 410 685 1 678 539 861 860 192 0 810 1 302 1 415 828 10 580
2019 1 136 654 1 191 827 1 426 1 275 128 0 1 222 732 1 103 856 10 550

PREVISIONNEL 1 691 1 691 1 691 1 691 1 691 1 691 1 691 1 691 1 691 1 691 1 691 1 691 20 292

Scolaires

Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Août Septembre Octobre Novembre Décembre TOTAL

2018 955 552 1 113 562 801 808 0 0 500 783 1 151 838 8 063
2019 964 602 1 031 1 515 936 695 473 598 1 017 708 8 539

PREVISIONNEL 265 265 265 265 265 265 265 265 265 265 265 265 3 180

Entrées Clubs
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La fréquentation « entrées clubs et associations » atteint les prévisions avec 8 539 entrées, 
celle-ci dépasse la fréquentation de 2018 qui était de 8 063 entrées, soit une 
augmentation de 5,90%. Nous comptabilisons une moyenne de 854 entrées par mois en 
2019. 

Les associations fréquentant la Piscine et Spa de Gujan-Mestras sont : 

- Les Retraités Sportif du Sud Bassin (5 séances activ’ gym par semaine) 
- Loisir Amical Sportif De Gujan-Mestras (3 séances activ’ gym par semaine) 
- OUSAOU (1 séances activ’ gym par semaine) 
- AQUALYMPHO (2 séances activ’ gym par semaine) 
- Team Gujan Triathlon (5 heures de location de ligne par semaine) 

 

2.1.7 Fréquentation Groupes et CE  
 

 

 

La fréquentation « Groupes et CE » n’atteint pas les prévisions avec 2 320 entrées, celle-ci 
ne dépasse pas la fréquentation de 2018 qui était de 2 483 entrées, soit une diminution 
de 6,56%. Nous comptabilisons une moyenne de 193 entrées par mois en 2019. 

 

 

2.2 Suivi technique 
 

L’entretien et la maintenance sont assurés par ENGIE. Une procédure est mise en place 
pour tout dysfonctionnement identifié par nos équipes afin que l’information soit relayée 
auprès de ENGIE dans les plus brefs délais. 

La prise en charge et l’organisation des interventions est entièrement sous la 
responsabilité du prestataire technique. 

Pour un certain nombre d’installations soumises à des contrôles obligatoires, nous avons 
fait le choix d’établir des contrats de maintenance avec des spécialistes. 

La société AQUIFEU assure les contrôles des extincteurs, extracteurs de fumées, BAES et 
du S.S.I (Système de Sécurité Incendie). Concernant, l’électricité et le gaz, les contrôles ont 
été confiés à l’APAVE. 

Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Août Septembre Octobre Novembre Décembre TOTAL

2018 209 250 308 207 191 182 126 112 215 233 263 187 2 483
2019 215 232 275 242 232 164 176 140 155 217 172 100 2 320

PREVISIONNEL 559 559 559 559 559 559 559 559 559 559 559 559 6 706

Entrées Groupes et CE
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2.3 Animations 
 

Nous développons des animations de manière ponctuelle et régulière. Cette démarche 
conduit à faire connaitre l’équipement. Nous profitons de ces moments pour faire 
découvrir nos activités ou nos prestations de manière originale. 

 

Ci-dessous le programme des animations 2019 qui a été effectif du 1er janvier au 31 
décembre 2019. 
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3 Communication 
 

3.1 Parutions 
 

Au cours de l’année 2019, nous avons communiqué via le magazine gratuit et local 
Arcachon Guide ainsi que dans le journal Sud-Ouest. 

L’objectif de ces parutions est de faire connaitre la Piscine et Spa de Gujan-Mestras et 
d’entretenir la notoriété du site. 

Egalement, des affichages chez divers commerçant ont été réalisés, ainsi que la 
distribution d’un flyer tout au long de l’année. 

 

3.2 Sites Internet 
 

L’adresse du Site est http://www.piscineetspadegujanmestras.fr. 

Tout au long de l’année, le site est alimenté par des actualités annonçant les événements 
tels que promotions, compétitions, arrêts techniques mais aussi des informations 
générales sur la Piscine et Spa de Gujan-Mestras telles que les plannings et horaires ou 
encore les tarifs de nos prestations. 

Le site internet constitue également une plateforme d’échanges avec nos usagers qui 
peuvent à tout moment nous solliciter via un formulaire de contact. Les demandes 
parviennent à l’équipe de la Piscine et Spa de Gujan-Mestras par mail et sont traitées dans 
les 48 heures maximum. 

 

3.3 Réseaux sociaux 
 

Véritables outils de communication, les réseaux sociaux sont un moyen efficace et rapide 
pour diffuser l’information. 

Moins institutionnelles que les sites Internet, les pages Facebook sont plus ouvertes au 
monde de la natation et des activités aquatiques au sens large. 

Au 31 Décembre 2019, la page Facebook de la Piscine et Spa de Gujan-Mestras compte 
1133 abonnés. 
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4 Compte d’Exploitation 
 

4.1 Les produits d’exploitation 
 

Les produits réalisés en 2019 (478 746 € HT) sont en dessous du prévisionnel (521 526 € 
HT) de 8 % (soit une différence de 42 780 € HT) et en dessous des produits réalisés en 
2018 (517 437 € HT) de 7 % (soit une différence de 38 691 € HT). 

Pour autant, les recettes commerciales sont stables entre 2018 et 2019. 

 

 

  

En € HT constants
Réalisé 2014 Réalisé 2015 Réalisé 2016 Réalisé 2017 Réalisé 2018 Réalisé 2019

Différence
2019-2018

12 mois 12 mois 12 mois 12 mois 12 mois 12 mois
PRODUITS (en € HT)
Recettes Piscine 179 223 € 172 390 € 160 934 € 163 555 € 180 633 € 178 820 € -1 813 €
Recettes Activités aquatiques 75 027 € 75 234 € 123 282 € 118 433 € 116 891 € 101 132 € -15 760 €
Recettes Espace détente 75 230 € 55 950 € 47 022 € 52 425 € 9 467 € 17 335 € 7 868 €
Recettes Abonnement multi-activités (Pass) 57 297 € 56 555 € 47 605 € 37 997 € 10 368 € 31 412 € 21 044 €
Recettes scolaires Primaires Gujan-Mestras 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Recettes scolaires Secondaires Gujan-Mestras 1 667 € 3 250 € 4 543 € 2 558 € 0 € 0 € 0 €
Recettes scolaires Primaires du Teich 7 500 € 4 917 € 4 173 € 4 851 € 0 € 0 € 0 €
Recettes Collège du Teich 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Recettes scolaires COBAS / hors COBAS 0 € 0 € 0 € 13 998 € 10 483 € -3 515 €
Recettes Clubs- Associations 10 977 € 15 649 € 15 096 € 15 806 € 23 658 € 24 061 € 404 €
Recettes Groupes et CE 10 027 € 7 512 € 6 843 € 7 344 € 8 518 € 4 811 € -3 707 €
Redevance Distributeurs 994 € 2 066 € 2 902 € 2 067 € 1 862 € 1 397 € -465 €
Vente Boutique et autres produits 13 € 6 688 € 2 489 € 2 188 € 81 146 € 38 398 € -42 748 €
Compensation pour contraintes de SP 67 988 € 68 723 € 71 690 € 66 795 € 70 897 € 70 897 € 0 €
TOTAL DES PRODUITS € HT 485 944 € 468 934 € 486 578 € 474 018 € 517 437 € 478 746 € -38 691 €
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4.2 Les charges d’exploitation 
 

Les charges réalisées en 2019 (422 764 € HT) sont en dessous du prévisionnel (527 864 € 
HT) de 20 % (soit une différence de 105 100 € HT) et au-dessus des charges réalisées en 
2018 (420 323 € HT) de 1 % (soit une différence de 2 441 € HT). 

Pour autant, les charges sont quasi stables entre 2018 et 2019. 

 

 

  

En € HT constants
Réalisé 2014 Réalisé 2015 Réalisé 2016 Réalisé 2017 Réalisé 2018 Réalisé 2019

Différence
2019-2018

12 mois 12 mois 12 mois 12 mois 12 mois 12 mois
CHARGES (en € HT)
Fluides 8 387 € 3 344 € 11 017 € -6 361 € 10 733 € 9 466 € -1 267 €
Eau (uniquement ECS) 6 887 € 4 844 € 11 017 € -6 361 € 10 733 € 9 466 € -1 267 €
Electricité (uniquement enseigne) 1 500 € -1 500 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Chaleur (Gaz) 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Achats 8 859 € 9 758 € 11 325 € -2 287 € -1 302 € 16 725 € 18 028 €
Fourniture de produits d'entretien 3 611 € 4 796 € 1 723 € 2 861 € 2 273 € 2 123 € -149 €
Fournitures administratives 337 € 1 051 € 2 285 € 143 € -6 606 € 14 089 € 20 695 €
Billetterie et cartes d'accès 4 479 € 150 € 5 503 € -4 455 € 1 430 € 0 € -1 430 €
Vetements du personnel 295 € 248 € 6 € 7 € 813 € 11 € -803 €
Achats marchandises boutique 135 € 3 514 € 1 810 € -843 € 787 € 502 € -285 €
Services exterieurs 26 615 € 30 755 € 34 909 € 27 128 € 28 348 € 29 170 € 822 €
Analyses DASS 3 746 € 4 004 € 1 569 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Redevance RODP 11 000 € 12 000 € 12 000 € 12 001 € 12 000 € 11 466 € -534 €
Locations 1 008 € 756 € 1 472 € 659 € 97 € 1 504 € 1 407 €
Contrats de prestations (Cf. détail) 4 423 € 2 453 € 6 691 € 7 095 € 6 633 € 8 941 € 2 308 €
Entretien et petites réparations 1 693 € 6 617 € 8 108 € 1 316 € 2 954 € 1 860 € -1 094 €
Assurances 4 744 € 4 924 € 5 070 € 6 058 € 6 664 € 5 398 € -1 266 €
Autres services extérieurs 53 333 € 54 386 € 68 737 € 54 697 € 62 740 € 63 646 € 906 €
Honoraires 2 500 € 2 356 € 5 872 € 4 995 € 7 212 € 7 416 € 204 €
Frais de gestion 30 000 € 30 574 € 30 940 € 31 551 € 32 552 € 32 969 € 417 €
Frais de contrôle 2 292 € 3 000 € 7 016 € -2 100 € 2 500 € 2 500 € 0 €
Frais d'acte 460 € 3 € 972 € 200 € 91 € 1 159 € 1 068 €
Promotion 9 111 € 5 400 € 10 183 € 8 537 € 8 815 € 10 042 € 1 228 €
Missions de déplacement 3 226 € 4 294 € 4 991 € 1 894 € 1 910 € 2 792 € 883 €
Frais postaux 817 € 306 € 225 € 28 € 228 € 128 € -100 €
Telecom 2 796 € 3 875 € 3 061 € 2 515 € 3 662 € 2 876 € -786 €
Comission ANCV (Ch. Vacances, coupon sport) 0 € 0 € 0 € 283 € 283 €
Commissions bancaires 2 121 € 4 577 € 5 477 € 7 077 € 5 771 € 3 480 € -2 291 €
Cotisations 10 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Impôts et taxes 10 983 € 15 228 € 16 144 € 15 712 € 14 040 € 19 887 € 5 847 €
Taxe d'apprentissage et Formation Continue 6 089 € 5 072 € 3 971 € 3 929 € 5 452 € 2 619 € -2 834 €
CET (ex taxe professionnelle) 4 206 € 8 121 € 8 204 € 8 439 € 8 316 € 14 353 € 6 037 €
Taxe sur les salaires 1 932 € 1 865 € 1 865 € 3 078 € 3 078 €
Taxe sur les ordures ménagères (TOM) 687 € 103 € 2 104 € 1 479 € 272 € -163 € -435 €
Organic 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Charges de Personnel 327 657 € 318 780 € 307 716 € 292 647 € 300 168 € 280 956 € -19 212 €
Salaires et charges 326 959 € 317 786 € 306 874 € 291 795 € 299 471 € 280 104 € -19 367 €
Medecine du travail 697 € 995 € 842 € 853 € 698 € 853 € 155 €
Autres charges du personnel 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Amortissement - investissement 24 240 € 43 890 € 24 056 € 30 164 € 5 463 € 3 419 € -2 044 €
Dotations aux amortissements 19 378 € 20 126 € 20 479 € 18 574 € 2 789 € 1 779 € -1 009 €
Charges financières 4 862 € 23 764 € 3 577 € 11 590 € 2 674 € 1 640 € -1 034 €
Autres charges 0 € 0 € 0 € 0 € 133 € -505 € -638 €

TOTAL CHARGES € HT 460 073 € 476 141 € 473 904 € 411 700 € 420 323 € 422 764 € 2 441 €
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4.3 Le résultat d’exploitation 
 

Le résultat net en 2019 (34145 € HT) est en dessous du résultat net de 2018 (52 497 € 
HT) de 19 % (soit une différence de 18 351 € HT). 

Ce résultat permet à la collectivité de récupérer un intéressement de 8 393 € HT pour 
2019. 

 

 

  

En € HT constants
Réalisé 2014 Réalisé 2015 Réalisé 2016 Réalisé 2017 Réalisé 2018 Réalisé 2019

Différence
2019-2018

12 mois 12 mois 12 mois 12 mois 12 mois 12 mois
RESULTAT D’EXPLOITATION € HT 25 871 € -7 207 € 12 674 € 62 317 € 97 114 € 55 982 € -41 133 €

INTERESSEMENT 1 294 € 0 € 560 € 10 898 € 24 846 € 8 393 € -16 453 €
73 €

RESULTAT APRES INTERRESSEMENT  24 577 € -7 207 € 12 114 € 51 347 € 72 269 € 47 589 € -24 680 €

Impôt Société 4 050 € 1 € 8 700 € 19 772 € 13 444 € -6 328 €

Résultat Net 20 527 € -7 207 € 12 113 € 42 646 € 52 497 € 34 145 € -18 351 €
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5 Annexes 1 
 

 

 

  





 

25 
 

RAPPORT ANNUEL - 2019 - SARL HELIOS 

  





 

26 
 

RAPPORT ANNUEL - 2019 - SARL HELIOS 

  





 

27 
 

RAPPORT ANNUEL - 2019 - SARL HELIOS 

  





 

28 
 

RAPPORT ANNUEL - 2019 - SARL HELIOS 

  





 

29 
 

RAPPORT ANNUEL - 2019 - SARL HELIOS 

 

 




